Дело (номер обезличен)

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

13 ноября 2018 года г.Кстово

Кстовский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Выборнова Д.А., при секретаре Устинове А.М., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО13 к ГУ УПФ РФ по Кстовскому району Нижегородской области о восстановлении пропущенного срока на подачу заявления правопреемника о выплате средств пенсионных накоплений,

иску третьего лица, заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора ФИО15, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО2, (дата обезличена) года рождения, к ГУ УПФ РФ по Кстовскому району Нижегородской области о восстановлении пропущенного срока на подачу заявления правопреемника о выплате средств пенсионных накоплений, установления в равных долях размера выплат средств пенсионных накоплений,

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО13 обратилась в Кстовский городской суд с иском к ГУ УПФ РФ по Кстовскому району о восстановлении пропущенного срока на подачу заявления правопреемника о выплате средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица ФИО3, отца истца, умершего (дата обезличена).

Свои требования мотивирует тем, что за ФИО3 уплачивались страховые взносы на финансирование накопительной части трудовой пенсии в Пенсионный фонд Российской Федерации. Установленный шестимесячный срок на обращение за выплатой средств пенсионных накоплений был пропущен ФИО13 по уважительным причинам – не обладала информацией.

Заинтересованное лицо ФИО15 обратилась с ходатайством о вступлении в дело в качестве соистца по тем основаниям, что ФИО3 является отцом ее ребенка – ФИО2, (дата обезличена) г.р., что подтверждается свидетельством об установлении отцовства.

Определением суда ФИО15, действующая в интересах несовершеннолетнего ФИО2, (дата обезличена) г.р., признана третьим лицом, заявляющим самостоятельные требования относительно предмета спора по данному гражданскому делу.

ФИО15 обратилась с самостоятельным иском к ГУ УПФ РФ по Кстовскому району о восстановлении пропущенного срока на подачу заявления правопреемника о выплате средств пенсионных накоплений, установления в равных долях размера выплат средств пенсионных накоплений, по следующим основаниям.

Решением Кстовского городского суда от (дата обезличена) по делу (номер обезличен) было установлено отцовство ФИО3 в отношении сына ФИО1 - ФИО2.

В настоящее время ФИО15 нотариусу, по месту открытия наследства, подано заявление о принятии наследства. Таким образом, ее сын ФИО2, является правопреемником умершего ФИО3

До настоящего времени ФИО15, являясь законным представителем своего сына ФИО2, не смогла оформить юридически свои права на выплату средств пенсионных накоплений, поскольку решение об установлении отцовства вступило в законную силу только в июле 2018 г.

Считает, что шестимесячный срок, установленный для обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений, пропущен ею по уважительной причине.

ФИО13 является дочерью умершего ФИО3, таким образом, ФИО2 и ФИО13 имеют право на выплату средств пенсионных накоплений в равных долях.

В своем исковом заявлении ФИО15 просит суд:

- Восстановить ФИО2, (дата обезличена) г.р., срок для обращения в ГУ УПФР по Кстовскому району и в АО «Негосударственный пенсионный фонд ГАЗФОНД пенсионные накопления» с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица ФИО3

- Установить в равных долях размер выплат средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица ФИО3 ФИО13 и ФИО15, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО2, (дата обезличена) г.р.

В судебное заседание истец ФИО13 не явилась, о месте и времени судебного заседания извещена надлежащим образом, в материалах дела имеется заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие.

Третье лицо, заявляющее самостоятельные требования относительно предмета спора, ФИО15, в судебное заседание не явилась, о месте и времени судебного заседания извещена надлежащим образом, от нее поступила телефонограмма с ходатайством о рассмотрении дела в свое отсутствие.

Представитель ответчика - ГУ УПФР по Кстовскому району, третье лицо ФИО4, представители третьих лиц – сектора опеки администрации Кстовского муниципального района, АО «НПФ Газфонд пенсионные накопления», МРИ ФНС РФ №6 по Нижегородской области, в судебное заседание не явились, о месте и времени судебного заседания извещены надлежащим образом, представители ГУ УПФР по Кстовскому району, сектора опеки администрации Кстовского муниципального района, АО «НПФ Газфонд пенсионные накопления», представили заявления о рассмотрении дела в свое отсутствие.

В соответствии с ч.3,5 ст.167 ГПК РФ суд рассматривает дело в отсутствие не явившихся лиц.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч.1 ст.1110 Гражданского Кодекса РФ, при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В соответствии с ч.1 ст.1142 Гражданского Кодекса РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии с ч.6,7,8 ст.7 Федерального закона от 28.12.2013 N 424-ФЗ "О накопительной пенсии", в случае, если смерть застрахованного лица наступила до назначения ему накопительной пенсии или до корректировки ее размера с учетом дополнительных пенсионных накоплений в соответствии с частью 1 статьи 8 настоящего Федерального закона, средства пенсионных накоплений, учтенные в специальной части индивидуального лицевого счета или на пенсионном счете накопительной пенсии застрахованного лица, за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, а также результата от их инвестирования, выплачиваются правопреемникам умершего застрахованного лица в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. При этом застрахованное лицо вправе в любое время посредством подачи заявления о распределении средств пенсионных накоплений страховщику, у которого застрахованное лицо формирует пенсионные накопления, определить конкретных лиц из числа лиц, указанных в части 7 настоящей статьи, или из числа других лиц, которым может быть произведена такая выплата, а также установить, в каких долях следует распределить между ними указанные средства. Такое заявление может быть представлено в форме электронного документа, порядок оформления которого определяется Правительством Российской Федерации и который передается страховщику с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", включая федеральную государственную информационную систему "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)". При отсутствии указанного заявления средства пенсионных накоплений, учтенные в специальной части индивидуального лицевого счета застрахованного лица или на пенсионном счете накопительной пенсии застрахованного лица, подлежащие выплате родственникам умершего застрахованного лица, указанным в части 7 настоящей статьи, распределяются между ними в равных долях. Выплата средств пенсионных накоплений правопреемникам умершего застрахованного лица осуществляется при условии обращения за указанной выплатой к страховщику, у которого формировались средства пенсионных накоплений на дату смерти застрахованного лица, в течение шести месяцев со дня смерти застрахованного лица. Срок обращения за выплатой правопреемникам умершего застрахованного лица может быть восстановлен в судебном порядке по заявлению правопреемника умершего застрахованного лица, пропустившего указанный срок. Порядок обращения правопреемников за выплатами средств пенсионных накоплений умерших застрахованных лиц, порядок, сроки и периодичность осуществления указанных выплат и порядок расчета сумм выплат правопреемникам умерших застрахованных лиц устанавливаются Правительством Российской Федерации.

7. В случае, предусмотренном частью 6 настоящей статьи, правопреемникам умершего застрахованного лица из числа лиц, указанных в заявлении застрахованного лица о распределении средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета застрахованного лица или на пенсионном счете накопительной пенсии застрахованного лица либо определенных в договоре об обязательном пенсионном страховании, осуществляется выплата этих средств. В случае отсутствия указанного заявления застрахованного лица либо определения правопреемников в договоре об обязательном пенсионном страховании выплата осуществляется правопреемникам умершего застрахованного лица из числа родственников, к которым относятся его дети, в том числе усыновленные, супруга (супруг), родители (усыновители), братья, сестры, дедушки, бабушки и внуки независимо от возраста и состояния трудоспособности, в следующей последовательности:

1) в первую очередь - детям, в том числе усыновленным, супруге (супругу) и родителям (усыновителям);

2) во вторую очередь - братьям, сестрам, дедушкам, бабушкам и внукам.

8. Выплата средств пенсионных накоплений родственникам умершего застрахованного лица одной очереди осуществляется в равных долях. Родственники второй очереди имеют право на получение средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица или на пенсионном счете накопительной пенсии умершего застрахованного лица, только при отсутствии родственников первой очереди. В случае отсутствия у застрахованного лица родственников, указанных в части 7 настоящей статьи, эти средства учитываются в составе резерва страховщика по обязательному пенсионному страхованию. При этом специальная часть индивидуального лицевого счета застрахованного лица или пенсионный счет накопительной пенсии закрывается.

В соответствии со ст.38 Федерального закона от 24.07.2002 N 111-ФЗ "Об инвестировании средств для финансирования накопительной пенсии в Российской Федерации", за счет средств пенсионных накоплений осуществляются выплаты накопительной пенсии, срочные пенсионные выплаты, единовременные выплаты, предусмотренные законодательством Российской Федерации, а также выплаты в случае смерти застрахованного лица лицам, указанным в части 7 статьи 7 Федерального закона от 28 декабря 2013 года N 424-ФЗ "О накопительной пенсии" (далее - выплаты правопреемникам умерших застрахованных лиц), в случаях и порядке, которые установлены Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 424-ФЗ "О накопительной пенсии".

2. Порядок финансирования выплат накопительной пенсии, срочной пенсионной выплаты и единовременной выплаты за счет средств пенсионных накоплений осуществляется в соответствии с Федеральным законом "О порядке финансирования выплат за счет средств пенсионных накоплений".

3. Выплата правопреемникам умершего застрахованного лица осуществляется при условии обращения за указанной выплатой в Пенсионный фонд Российской Федерации в течение шести месяцев со дня смерти застрахованного лица.

Срок обращения за выплатой правопреемникам умершего застрахованного лица может быть восстановлен в судебном порядке по заявлению правопреемника умершего застрахованного лица, пропустившего срок, установленный абзацем первым настоящего пункта.

Порядок обращения правопреемников умерших застрахованных лиц за выплатами, а также порядок, сроки и периодичность осуществления указанных выплат устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Порядок расчета сумм выплат правопреемникам умерших застрахованных лиц устанавливается Правительством Российской Федерации.

Согласно п.3,10 Правил выплаты Пенсионным фондом Российской Федерации правопреемникам умерших застрахованных лиц средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуальных лицевых счетов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.07.2014 N 711,

3. Правопреемники, за исключением лиц, указанных в пункте 4 настоящих Правил, имеют право на получение средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица, учтенных в специальной части его индивидуального лицевого счета (за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, и результата их инвестирования), в случае если смерть застрахованного лица наступила до назначения ему накопительной пенсии и (или) срочной пенсионной выплаты или до корректировки размера указанной пенсии и (или) корректировки срочной пенсионной выплаты с учетом дополнительных пенсионных накоплений.

В случае смерти застрахованного лица после назначения ему срочной пенсионной выплаты остаток средств пенсионных накоплений (за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, и результата их инвестирования), учтенных в специальной части его индивидуального лицевого счета, не выплаченный умершему застрахованному лицу в виде срочной пенсионной выплаты, подлежит выплате правопреемникам, за исключением лиц, указанных в пункте 4 настоящих Правил.

10. Обращение правопреемников за выплатой средств пенсионных накоплений или с отказом от получения средств пенсионных накоплений осуществляется до истечения 6 месяцев со дня смерти застрахованного лица путем подачи в любой территориальный орган Фонда по выбору правопреемника заявления по форме, предусмотренной приложениями N 2 или 3 к настоящим Правилам.

Срок для обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений может быть восстановлен в судебном порядке по заявлению правопреемника, пропустившего такой срок.

Судом установлено, что ФИО3, (дата обезличена) г.р., умер (дата обезличена) (л.д.8).

ФИО10, (дата обезличена) г.р. является дочерью ФИО3 (л.д.9).

Согласно справки нотариуса (л.д.14), наследниками к имуществу ФИО3 по завещанию, удостоверенному ФИО14, главой администрации Большеельнинского сельсовета Кстовского района Нижегородской области, (дата обезличена) по реестру за (номер обезличен), являются ФИО4, (дата обезличена) г.р., и ФИО13, (дата обезличена) г.р.

По сообщению наследников, принявших наследство, других наследников по завещанию, наследников, предусмотренных статьей 1149 ГК РФ, а также нетрудоспособных лиц, которые находились бы на иждивении наследодателя не менее одного года до его смерти, пережившей супруги, не имеется. Свидетельств о праве на наследство не выдавалось.

Решением Кстовского городского суда от (дата обезличена) по делу (номер обезличен) по заявлению ФИО15 к ФИО13, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8 об установлении факта признания отцовства после смерти, постановлено вт.ч.:

Установить юридический факт признания отцовства ФИО3, (дата обезличена) г.р., умершим (дата обезличена), в отношении ФИО9, (дата обезличена) г.р.

Решение суда вступило в законную силу (дата обезличена) (л.д.21-24).

Согласно свидетельства об установлении отцовства, ФИО3, признан отцом ребенка ФИО9, (дата обезличена), ребенку присвоена фамилия ФИО17, имя ФИО11, отчество ФИО12 (л.д.28).

При обращении ФИО13 в управление ПФР по Кстовскому району с заявлением правопреемника о выплате средств пенсионных накоплений, (дата обезличена) заявление было ей возвращено в связи отсутствием решения суда о восстановлении пропущенного срока (л.д.7).

Поскольку ФИО13 и ФИО15, действующая в интересах несовершеннолетнего ФИО2, (дата обезличена) г.р., пропустили срок для обращения с заявлением в Пенсионный Фонд РФ по уважительной причине, при указанных обстоятельствах суд считает возможным восстановить ФИО13 и ФИО2, (дата обезличена) г.р., срок для обращения с заявлением правопреемника о выплате средств пенсионных накоплений, учтённых в специальной части индивидуального лицевого счета ФИО3, умершего (дата обезличена).

При этом следует установить ФИО13 и ФИО15, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО2, (дата обезличена) г.р., размер выплат средств пенсионных накоплений в Пенсионном фонде РФ в равных долях.

В соответствии со ст.2 Федерального закона от 07.05.1998 N 75-ФЗ "О негосударственных пенсионных фондах", негосударственный пенсионный фонд (далее - фонд) - организация, исключительной деятельностью которой является негосударственное пенсионное обеспечение, в том числе досрочное негосударственное пенсионное обеспечение, и обязательное пенсионное страхование. Такая деятельность осуществляется фондом на основании лицензии на осуществление деятельности по пенсионному обеспечению и пенсионному страхованию (далее - лицензия).

В соответствии со ст.36.21 Федерального закона от 07.05.1998 N 75-ФЗ "О негосударственных пенсионных фондах", в случае, если смерть застрахованного лица наступила до назначения ему накопительной пенсии и (или) срочной пенсионной выплаты либо до корректировки размера указанной пенсии и (или) срочной пенсионной выплаты с учетом дополнительных пенсионных накоплений, средства, учтенные на его пенсионном счете накопительной пенсии (за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, дохода от их инвестирования), выплачиваются правопреемникам застрахованного лица в соответствии с настоящим Федеральным законом, страховыми правилами фонда и договором об обязательном пенсионном страховании фонда с застрахованным лицом.

Выплата средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица производится правопреемникам, указанным в договоре об обязательном пенсионном страховании либо в заявлении застрахованного лица о распределении средств пенсионных накоплений, поданном в фонд, в соответствии с размером долей, определенным застрахованным лицом в таком договоре или заявлении. При отсутствии указания на размер долей или отсутствии в договоре указания о распределении средств пенсионных накоплений и отсутствии заявления о распределении средств пенсионных накоплений средства пенсионных накоплений, учтенные на пенсионном счете накопительной части трудовой пенсии и подлежащие выплате правопреемникам, распределяются между ними в равных долях.

3. Выплата средств, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии застрахованного лица, производится правопреемникам умершего застрахованного лица при условии обращения за указанной выплатой в фонд в течение шести месяцев со дня смерти застрахованного лица.

В случае аннулирования лицензии на осуществление деятельности по пенсионному обеспечению и пенсионному страхованию фонда правопреемники умершего застрахованного лица обращаются за получением указанной выплаты в Пенсионный фонд Российской Федерации в течение шести месяцев с даты аннулирования лицензии.

Срок обращения за выплатой правопреемника умершего застрахованного лица может быть восстановлен в судебном порядке.

Согласно п.3,5,9 Правил выплаты негосударственным пенсионным фондом, осуществляющим обязательное пенсионное страхование, правопреемникам умерших застрахованных лиц средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионных счетах накопительной пенсии, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.07.2014 N 710, 

3. Правопреемники, за исключением лиц, указанных в пункте 4 настоящих Правил, имеют право на получение средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица, учтенных на его пенсионном счете накопительной пенсии (за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, и результата их инвестирования), в случае если смерть застрахованного лица наступила до назначения ему накопительной пенсии и (или) срочной пенсионной выплаты или до корректировки размера этой пенсии и (или) корректировки срочной пенсионной выплаты с учетом дополнительных пенсионных накоплений.

В случае смерти застрахованного лица после назначения ему срочной пенсионной выплаты остаток средств пенсионных накоплений (за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, и результата их инвестирования), учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии, не выплаченный умершему застрахованному лицу в виде срочной пенсионной выплаты, подлежит выплате правопреемникам, за исключением лиц, указанных в пункте 4 настоящих Правил.

5. Выплата средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица, учтенных на его пенсионном счете накопительной пенсии (за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, и результата их инвестирования), производится правопреемникам, указанным в договоре об обязательном пенсионном страховании, заключенном фондом и застрахованным лицом в соответствии с Федеральным законом "О негосударственных пенсионных фондах" (далее - договор).

При отсутствии в договоре указания о распределении средств между правопреемниками выплата средств пенсионных накоплений производится правопреемникам, указанным в заявлении о распределении средств пенсионных накоплений.

В случае подачи застрахованным лицом в фонд заявления о распределении средств пенсионных накоплений (при наличии указания правопреемников в договоре) фонд принимает решение о выплате средств пенсионных накоплений правопреемникам на основании указанного заявления.

В случае подачи застрахованным лицом более одного заявления о распределении средств пенсионных накоплений к рассмотрению принимается заявление, которое имеет более позднюю дату подачи.

При отсутствии в договоре указания о распределении средств пенсионных накоплений и отсутствии заявления о распределении средств пенсионных накоплений производится выплата средств пенсионных накоплений правопреемникам по закону первой очереди, а при их отсутствии - правопреемникам по закону второй очереди.

9. Обращение правопреемников за выплатой средств пенсионных накоплений или с отказом от получения средств пенсионных накоплений осуществляется до истечения 6 месяцев со дня смерти застрахованного лица путем подачи в фонд заявления по форме, предусмотренной приложениями N 2 или 3 к настоящим Правилам.

Срок для обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений может быть восстановлен в судебном порядке по заявлению правопреемника, пропустившего такой срок.

Судом установлено, что (дата обезличена) между АО «Негосударственный пенсионный фонд ГАЗФОНД пенсионные накопления» и застрахованным лицом ФИО3 был заключен договор об обязательном пенсионном страховании (номер обезличен), средства пенсионных накоплений застрахованного лица находятся на его пенсионном счете накопительной пенсии (л.д.82-84).

ФИО3 при заключении договора об обязательном пенсионном страховании указал следующих правопреемников: ФИО10, размер доли - 100%, что подтверждается копией договора (номер обезличен), об обязательном пенсионном страховании между НПФ «ГАЗФОНД» и застрахованным лицом.

Поскольку застрахованным лицом ФИО3, правопреемниками которого являются ФИО16 и ФИО2, (дата обезличена) г.р., указал в договоре единственного правопреемника – ФИО17 (ФИО5) Е.П., указанный договор не оспорен и недействительным не признан, то ФИО15, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО2, (дата обезличена) г.р., в удовлетворении заявленных требований о восстановлении пропущенного срока для обращения в АО «Негосударственный пенсионный фонд ГАЗФОНД пенсионные накопления» с заявлением правопреемника о выплате средств пенсионных накоплений, умершего застрахованного лица ФИО3, установления в равных долях размера выплат средств пенсионных накоплений, находящихся на пенсионном счете накопительной пенсии в АО «Негосударственный пенсионный фонд ГАЗФОНД пенсионные накопления», следует отказать.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО13 к ГУ УПФ РФ по Кстовскому району Нижегородской области о восстановлении пропущенного срока на подачу заявления правопреемника о выплате средств пенсионных накоплений, удовлетворить.

Восстановить ФИО13, (дата обезличена) года рождения, срок для обращения с заявлением правопреемника о выплате средств пенсионных накоплений, учтённых в специальной части индивидуального лицевого счета ФИО3, (дата обезличена) года рождения, умершего (дата обезличена).

Исковые требования ФИО15, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО2, (дата обезличена) года рождения, к ГУ УПФ РФ по Кстовскому району Нижегородской области о восстановлении пропущенного срока на подачу заявления правопреемника о выплате средств пенсионных накоплений, установления в равных долях размера выплат средств пенсионных накоплений, удовлетворить частично.

Восстановить ФИО2, (дата обезличена) года рождения, срок для обращения в Пенсионный фонд Российской Федерации с заявлением правопреемника о выплате средств пенсионных накоплений, учтённых в специальной части индивидуального лицевого счета ФИО3, (дата обезличена) года рождения, умершего (дата обезличена).

Установить ФИО13, (дата обезличена) года рождения, и ФИО15, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО2, (дата обезличена) года рождения, в равных долях размер выплат средств пенсионных накоплений в Пенсионном фонде Российской Федерации.

ФИО15, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО2, (дата обезличена) года рождения, в удовлетворении исковых требований о восстановлении пропущенного срока для обращения в АО «Негосударственный пенсионный фонд ГАЗФОНД пенсионные накопления» с заявлением правопреемника о выплате средств пенсионных накоплений, умершего застрахованного лица ФИО3, установления в равных долях размера выплат средств пенсионных накоплений, находящихся на пенсионном счете накопительной пенсии в АО «Негосударственный пенсионный фонд ГАЗФОНД пенсионные накопления», отказать.

Решение суда может быть обжаловано в Нижегородский областной суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Кстовский городской суд.

Судья Д.А. Выборнов